



MORGANA CORREA CAMPOS ALVES

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

IDIOMAS

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

FRANCES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

SOBRE

Graduada em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo pela Universidade de São Paulo, com mestrado em Integração da América Latina pela Universidade de São Paulo e especialização em América Latina pela Université Sorbonne Nouvelle - Paris 3 (Paris/França). Desde 2013 atua como Especialista em Regulação na ANP, com passagem pela SDL e pela SFI, onde atuou nas áreas de fiscalização de campo, planejamento e demandas. Atualmente, auxilia a Diretoria 3 no julgamento de segunda instância dos processos sancionadores da SFI. Antes da ANP, trabalhou como jornalista na iniciativa privada durante 13 anos, especializada na área de economia, com destaque para a cobertura de combustíveis, petróleo e mercados financeiros.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - DIPLOME D'ÉTUDES LATINO-AMÉRICAINES.

UNIVERSITÉ SORBONNE NOUVELLE - PARIS 3
2016 - 2017 - Concluído

MESTRADO - MESTRADO EM INTEGRAÇÃO DA AMÉRICA LATINA

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
2004 - 2006 - Concluído

GRADUAÇÃO - COMUNICACAO SOCIAL - HAB. JORNALISMO

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
1997 - 2001 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
11/2013 - Atual

Atualmente auxilia no julgamento de recursos dos processos sancionadores da SFI junto à Diretoria III. Também coordenou o setor de Demandas do NSP e fez parte da equipe de planejamento da fiscalização, sendo responsável pela programação do Paraná e Interior de São Paulo. Ao longo dos anos, também compôs a equipe de fiscalização em campo.

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO

Editora-Chefe

Fecombustíveis
05/2005 - 08/2013

Publicação de revista mensal sobre o setor de distribuição e revenda de combustíveis nacional e de relatório anual sobre os mercados de combustíveis do Brasil, Estados Unidos e da América Latina. Participação em grupos técnicos da ANP para discutir a introdução do biodiesel e do diesel com baixo teor de enxofre no mercado brasileiro, além de realizar

acompanhamento de audiências públicas para novas resoluções do setor.

JORNALISMO

Repórter

Dinheiro Vivo Digital Ltda

11/2001 - 04/2005

Publicação de notícias em tempo real e de newsletter semanal sobre mercado de petróleo, indicadores econômicos e bolsas da América Latina, Europa e Estados Unidos.

JORNALISMO

Repórter

Gazeta Mercantil

07/2000 - 11/2001

Publicação de artigos em tempo real sobre mercado de petróleo e dados econômicos referentes a América Latina, Europa e Estados Unidos

JORNALISMO

CURSOS

Transição Energética

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATOLICA - PUC-RJ

03/2024 - 04/2024

Concluído

Economia e Regulação da Mudança Climática

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATOLICA - PUC-RJ

02/2024 - 03/2024

Concluído

WEBINÁRIO IGUALDADE RACIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2023 - 10/2023

Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO - CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2022 - 02/2022

Concluído

METROLOGIA BÁSICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 02/2022

Concluído

ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2021 - 08/2021

Concluído

Básico em Atividades de Downstream em Petróleo e Gás Natural

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS

07/2020 - 08/2020

Concluído

Regulação Econômica com Foco na Indústria de Gás Natural

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS

07/2020 - 08/2020

Concluído

Capacitação em Instalações para Armazenamento e Abastecimento de Combustíveis

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL

06/2020 - 08/2020

Concluído

Básico em Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS

06/2020 - 07/2020

Concluído

COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

PREVENÇÃO E DETECÇÃO DE CARTÉIS EM LICITAÇÕES.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2020 - 04/2020

Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2019 - 06/2019

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2018 - 10/2018

Concluído

Etudes Françaises en Sciences Humaines et Sociales

UNIVERSITÉ PARIS-UEST NANTERRE LA DÉFENSE

01/2018 - 06/2018

Concluído
